



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 群栄化学工業株式会社

（コード番号：4229 東証第一部）

（URL <http://www.gunei-chemical.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 有田 喜一

問合せ先責任者 取締役管理本部ダイレクター 有田 喜一郎

T E L : (027) 353 - 1810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）1社（除外）0社 持分法（新規）0社（除外）0社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-----|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 6,020 | 8.1 | 718 | 8.4 | 744 | 11.7 | 692 | 14.3 |
| 17年3月期第1四半期 | 5,568 | 30.0 | 784 | - | 843 | - | 807 | - |
| （参考）17年3月期 | 22,469 | | 2,764 | | 2,888 | | 2,069 | |

| | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 9.03 | - |
| 17年3月期第1四半期 | 10.49 | - |
| （参考）17年3月期 | 26.28 | - |

（注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、前第1四半期より開示を行っているため、前第1四半期の対前年第1四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、IT産業の在庫調整が進み、民間設備投資の増加及び個人消費の改善を受けて景気は緩やかに上向いてまいりましたが、先行きについては、原油高に伴う原材料価格の高止まりや中国向け輸出の伸び悩みなどの影響により楽観できない状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは新規開発製品を上市し、積極的な営業活動を展開する一方、原材料価格の上昇を増産効果と合理化により吸収した結果、当第1四半期の連結売上高は6,020百万円、経常利益は744百万円、四半期純利益は692百万円となりました。

化学品事業は、原油高騰に伴う原材料価格の上昇のなか販売価格の是正に努めるとともに、IT産業の在庫調整の一巡を要因とする電子材料向け樹脂の回復により、全般的に堅調に推移いたしました。

食品事業は、夏期需要に向け、異性化糖、高機能穀物シロップが飲料向けに順調に推移いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 53,196 | 40,027 | 75.2 | 522.32 |
| 17年3月期第1四半期 | 46,557 | 38,527 | 82.8 | 502.21 |
| (参考)17年3月期 | 53,063 | 39,639 | 74.7 | 516.52 |

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

今後の見通しにつきましては、当四半期における業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年5月12日に公表しました当初の業績予想からの見直しは行っておりません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末) | | 当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末) | | 増 減 金 額 | (参考) 平成 17 年 3 月期 | |
|---------------------|------------------------------------|----------|------------------------------------|----------|------------|----------------------|----------|
| | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | | 金 額 | 構成比 % |
| (資産の部) | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 2,675 | | 4,314 | | 1,639 | 4,612 | |
| 2 受取手形・売掛金 | 6,542 | | 6,870 | | 328 | 6,650 | |
| 3 有価証券 | 4,120 | | 2,125 | | 1,995 | 4,036 | |
| 4 たな卸資産 | 1,675 | | 2,136 | | 461 | 1,939 | |
| 5 その他 | 1,373 | | 2,688 | | 1,315 | 2,502 | |
| 流動資産合計 | 16,387 | 35.2 | 18,135 | 34.1 | 1,748 | 19,743 | 37.2 |
| 固定資産 | | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | 15,073 | | 17,243 | | 2,170 | 17,131 | |
| 2 無形固定資産 | 47 | | 49 | | 2 | 50 | |
| 3 投資その他の資産 | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 13,279 | | 16,725 | | 3,446 | 15,138 | |
| (2) その他 | 1,769 | | 1,043 | | 726 | 999 | |
| 固定資産合計 | 30,169 | 64.8 | 35,061 | 65.9 | 4,892 | 33,320 | 62.8 |
| 資産合計 | 46,557 | 100 | 53,196 | 100 | 6,639 | 53,063 | 100 |
| (負債の部) | | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | | |
| 1 支払手形・買掛金 | 2,516 | | 2,654 | | 138 | 2,604 | |
| 2 短期借入金 | 2,120 | | 1,256 | | 864 | 1,120 | |
| 3 一年内に返済する長期借入金 | | | 925 | | 925 | 1,052 | |
| 4 その他 | 1,365 | | 3,072 | | 1,707 | 3,627 | |
| 流動負債合計 | 6,002 | 12.9 | 7,909 | 14.9 | 1,907 | 8,404 | 15.8 |
| 固定負債 | | | | | | | |
| 1 長期借入金 | 7 | | 3,186 | | 3,179 | 3,050 | |
| 2 退職給付引当金 | 883 | | 926 | | 43 | 906 | |
| 3 役員退職慰労引当金 | 275 | | 322 | | 47 | 315 | |
| 4 その他 | 308 | | 233 | | 75 | 185 | |
| 固定負債合計 | 1,474 | 3.1 | 4,668 | 8.8 | 3,194 | 4,458 | 8.4 |
| 負債合計 | 7,477 | 16.0 | 12,578 | 23.7 | 5,101 | 12,862 | 24.2 |
| (少数株主持分) | | | | | | | |
| 少数株主持分 | 552 | 1.2 | 590 | 1.1 | 38 | 561 | 1.1 |
| (資本の部) | | | | | | | |
| 資本合計 | 38,527 | 82.8 | 40,027 | 75.2 | 1,500 | 39,639 | 74.7 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 46,557 | 100 | 53,196 | 100 | 6,639 | 53,063 | 100 |

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

| 科 目 | 前四半期 (平成17年3月期 第1四半期) | | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | | 増 減 金 額 | (参考) 平成17年3月期 | |
|----------------------|-----------------------------|------|-----------------------------|------|------------|--------------------|------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| 売上高 | 5,568 | 100 | 6,020 | 100 | 452 | 22,469 | 100 |
| 売上原価 | 4,103 | 73.7 | 4,537 | 75.4 | 434 | 16,899 | 75.2 |
| 売上総利益 | 1,464 | 26.3 | 1,483 | 24.6 | 19 | 5,570 | 24.8 |
| 販管費及び一般管理費 | 680 | 12.2 | 764 | 12.7 | 84 | 2,806 | 12.5 |
| 営業利益 | 784 | 14.1 | 718 | 11.9 | 66 | 2,764 | 12.3 |
| 営業外収益 | 65 | 1.1 | 65 | 1.1 | 0 | 235 | 1.1 |
| 営業外費用 | 6 | 0.1 | 39 | 0.6 | 33 | 111 | 0.5 |
| 経常利益 | 843 | 15.1 | 744 | 12.4 | 99 | 2,888 | 12.9 |
| 特別利益 | - | - | 1 | 0.0 | 1 | 1 | 0.0 |
| 特別損失 | 1 | 0.0 | 5 | 0.1 | 4 | 1,183 | 5.3 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | 842 | 15.1 | 740 | 12.3 | 102 | 1,706 | 7.6 |
| 税金費用 | 7 | 0.1 | 12 | 0.2 | 5 | 401 | 1.8 |
| 少数株主利益 | 27 | 0.5 | 36 | 0.6 | 9 | 37 | 0.2 |
| 四半期(当期)純利益 | 807 | 14.5 | 692 | 11.5 | 115 | 2,069 | 9.2 |

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

18年3月期第1四半期

(単位：百万円)

| | 化学品事業 | 食品事業 | その他事業 | 計 | 消去又は は全社 | 連結 |
|------|-------|-------|-------|-------|-------------|-------|
| 売上高 | 3,096 | 2,230 | 693 | 6,020 | - | 6,020 |
| 営業費用 | 2,804 | 1,854 | 642 | 5,301 | - | 5,301 |
| 営業利益 | 291 | 376 | 50 | 718 | - | 718 |

17年3月期第1四半期

(単位：百万円)

| | 化学品事業 | 食品事業 | その他事業 | 計 | 消去又は は全社 | 連結 |
|------|-------|-------|-------|-------|-------------|-------|
| 売上高 | 2,623 | 2,229 | 715 | 5,568 | - | 5,568 |
| 営業費用 | 2,344 | 1,731 | 707 | 4,783 | - | 4,783 |
| 営業利益 | 278 | 498 | 7 | 784 | - | 784 |

(参考)

17年3月期

(単位：百万円)

| | 化学品事業 | 食品事業 | その他事業 | 計 | 消去又は は全社 | 連結 |
|------|--------|-------|-------|--------|-------------|--------|
| 売上高 | 11,501 | 8,135 | 2,832 | 22,469 | - | 22,469 |
| 営業費用 | 10,652 | 6,389 | 2,663 | 19,705 | - | 19,705 |
| 営業利益 | 849 | 1,746 | 169 | 2,764 | - | 2,764 |

(注) 当社の組織変更に伴い、前中間連結会計期間より樹脂事業から化学品事業へ、糖質事業から食品事業へ事業区分の名称を変更しております。なお、平成17年3月第1四半期の事業区分の名称を、変更後の名称により記載しております。この変更による影響額はありません。